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Katecheza Kościoła współczesnego. 
Refleksja poświęcona katechezie w świetle 
adhortacji papieża Franciszka „Evangelii gaudium” 

Diecezjalne Centrum Edukacyjne, Legnica 2015, ss. 139 

W roku 2015 w serii Biblioteka Diecezji Legnic-
kiej, jako tom 59. ukazała się książka pod redakcją 
księdza Piotra Sroczyńskiego zatytułowana Kate-
cheza Kościoła współczesnego. Refleksja poświę-
cona katechezie w świetle adhortacji papieża Fran-
ciszka Evangelii gaudium. Stanowi ona pokłosie 
sesji naukowej, która miała miejsce na Papieskim 
Wydziale Teologicznym we Wrocławiu w kwietniu 
2014 roku. Była ona poświęcona przesłaniu papie-
ża Franciszka zawartemu w adhortacji apostolskiej 
Evangelii gaudium odnośnie katechezy Kościoła. 
Podjęta refleksja jest ciągle aktualna we współcze-
snym świecie, aby człowiekowi w nim żyjącemu 
głosić Chrystusa w sposób jak najbardziej zrozu-
miały i przystępny. Stanowi to poważne wyzwanie 
dla współczesnego Kościoła. Stąd jest istotnym 
przedmiotem badań i refleksji dla teologów, zwłasz-
cza pastoralistów, katechetyków, katechetów. 

W omawianej publikacji zbiorowej znajdu-
je się osiem tekstów. Pierwszy z nich, autorstwa  
księdza Bogusława Drożdża, jest zatytułowany: 
Kontra „duchowej światowości” – tło kulturowe ka-
techezy. Określenia „duchowa światowość” używa 

papież Franciszek w 93. punkcie swojej adhortacji, podkreślając, iż chrześcijanin winien 
być znakiem sprzeciwu wobec światowych wartości. Ksiądz Drożdż wpisuje się swoim 
tekstem w to wezwanie Franciszka i dokonuje analizy tego wyrażenia w kontekście po-
dejścia humanistyczno-społecznego, filozoficznego i wreszcie teologiczno-pastoralnego,  
aby ukazać podstawy kościelnej reakcji na to zjawisko pozorów religijności i miłości  
w świecie współczesnym. 

W drugim tekście omawianej książki, który oceniam w tym opracowaniu najwyżej z ra-
cji merytoryczności, sposobu prowadzenia wywodu i formy ujęcia całości, Helena Słotwiń-
ska podejmuje w sposób dość szeroki zagadnienie piękna, które w różnych wymiarach jest 
związane z katechezą Kościoła. Tytuł tego artykułu to: Via pulchritudinis katechezy Kościo-
ła. Autorka przytacza definicje i teorie piękna, prezentuje jego ujęcie biblijno-teologiczne, 
wskazuje na kontekst katechetyczny zwracając uwagę, iż wszelkie formy autentycznego 
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piękna są na usługach katechizacji i warto je wykorzystywać w tym procesie. Piękna jest 
jednocześnie głoszona katecheza, czego świadomość winni mieć przede wszystkim sami 
katecheci. 

W kolejnym tekście biskup Marek Mendyk podejmuje temat: „Uczcie je zachowy-
wać wszystko, co wam przykazałem” (Mt 28,20) – powrót do katechezy kerygmatycznej. 
Przedstawia najpierw założenia katechezy kerygmatycznej, następnie omawia wzajemne 
powiązanie katechezy z liturgią i dowartościowaniem liturgicznych znaków inicjacji chrze-
ścijańskiej, a następnie także tożsamość i zadania katechezy mistagogicznej jako wtajem-
niczenie w wiarę i jej wychowanie. 

Katechezy mistagogicznej dotyczy także tekst księdza Stanisława Araszczuka,  
w którym wskazuje na liturgię jako istotny element tej katechezy. Przypomina o celu do-
prowadzenia człowieka do osobowego spotkania z Bogiem. Chodzi o wtajemniczenie  
w codzienne życie chrześcijańskie, o umiejętność wydobywania sensu znaków liturgicz-
nych w kontekście znaczenia liturgii dla życia, czerpania z obfitości Bożej łaski celem 
uświęcenia własnego i innych. 

Tekst księdza Wiesława Wenza nosi tytuł: Środowisko prawne katechezy Kościo-
ła. Autor dokonuje w nim analizy dokumentów prawnych dotyczących nauczania religii  
w przedszkolach i szkołach. Z treści wyprowadza optymistyczną konkluzję, iż normy 
polskiego prawa w zakresie umieszczenia środowiska nauczania religii w państwowym 
systemie oświaty zachowują zgodność z prawodawstwem międzynarodowym, co stanowi 
gwarancję pozostania nauczania religii w szkole, pomimo pojawiających się głosów za jej 
usunięciem. 

W kolejnym tekście: Katecheza dzieci przystępujących do sakramentu pokuty i Eu-
charystii, autorstwa księdza Romana Drozda, podjęty został temat wprowadzania dziecka  
w pełnię życia chrześcijańskiego. Autor zwraca uwagę na ciągle aktualną kwestię kształtu 
katechezy wtajemniczenia chrześcijańskiego. Wskazuje na model katechezy przygoto-
wującej do spowiedzi i pierwszej Komunii św. w okresie przed Soborem Watykańskim II, 
następnie zaś dokonuje szerszej analizy modelu katechezy pierwszokomunijnej w oparciu 
o myśl soborową. 

Ksiądz Jarosław Kowalczyk natomiast podejmuje temat: Katecheza młodzieży w kon-
tekście przygotowania do sakramentu bierzmowania. Wyjaśnia najpierw podstawowe 
pojęcia zwracając uwagę na niejednorodność określenia ‘młodzież’, związaną z dyna-
mizmem procesów rozwojowych człowieka. Następnie dookreśla kwestię etapów przy-
gotowania do przyjęcia sakramentu bierzmowania, a także opisuje doświadczenia kate-
chetyczno-pastoralne w tym zakresie z terenu diecezji legnickiej. Wyprowadza wniosek,  
iż młody człowiek winien jasno widzieć sens tego, co robi w zakresie przygotowania  
do przyjęcia sakramentu bierzmowania. Stąd niezbędne jest dialogiczne wyjaśnianie  
i uzasadnianie, aby młody człowiek osobiście odczuł ważność tych działań, dopiero wtedy 
może się głębiej zaangażować. 

Ostatnim artykułem w omawianej książce jest tekst księdza Piotra Sroczyńskiego 
Uwarunkowania katechezy dorosłych w świetle Evangelii gaudium papieża Franciszka. 
Autor uwzględniając rys historyczny katechezy dorosłych podaje kilka konkluzji z nią zwią-
zanych i wskazuje na naglącą jej potrzebę we współczesnym świecie z racji zmieniających 
się warunków życia i narastających problemów społeczno-moralnych. 

Podsumowując całość recenzowanej pracy zbiorowej należy stwierdzić, że chociaż 
jest ona niewielkich rozmiarów, to jednak treści w niej zawarte w odniesieniu do współ-
czesnej katechezy są bardzo ważkie i aktualne. I z tych właśnie racji może ona być ade-
kwatną pomocą zwłaszcza dla katechetów, którzy borykają się z problemami w tej trudnej, 
odpowiedzialnej i twórczej pracy. Książka niniejsza z powodzeniem może stanowić lekturę 
także dla studentów teologii, ale również dla samych katechetyków, podejmujących się 
opracowywania stanu faktycznego i problemów współczesnej katechizacji. 
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